quidem terram suffidimus in arando; falso vero se-
gtem secamus in metendo. Et quid esse putamus
gladios, et lanceas, nisi duras verborum asperitates,
et asperas eorum duritas, pacem in auditorum cor-
dibus perturbantes? Nonne hoc sensit sanctus David,
qui linguam asserit filiorum hominum gladium acu-
tum (*Psal. lvi*, 5). Cladio itaque, et quidem valde
acuto proximum seris, cum eum verbo probroso, et
aspero tumore superbie afflatus aggredieris. Sed
converte gladium tuum in vaginam (*Math. xxvii*, 52),
in te ipsum convertito ferum, increpans, et accusa-
ns te ipsum, considerans magis trahem, que est
in oculo tuo; quam testucam, que est in oculo fra-
tris tui (*Math. vii*, 3): et propriæ accusationis
acumine suffidiens interiora tua, qui proximi
iratus pungere solebas etiam exteriora. Lan-
ceas vero longe positos tangis, dum absentes a
verbis detractionis tue quietos esse non sinis: Deo
te odibilem exhibens, dum surdo contra legem ma-
ledicere presumis (*Lev. xix*, 14); consumptione
nihilominus te exhibens dignum, dum symbola dans,
et venenosis potibus vacans, carnes quoque ad ve-
scendum consers (*Prov. xxiii*, 21). Sed tam proximi,
quam propria bona uinis amoris amplectere, et quod
te in futuro ob hanc benevolentiam manet, premium
intuere. Quod si sollicite agere studueris, nimium
lanceas tuas mutabis in faleas, dum tam proximi,
quam propriis, modis omnibus, benedictionibus in-
sistens, agnosces te de benedictionibus messurum vi-
tam æternam (*Gal. iv*, 8); atque a derogationibus
proximi cessans, illis intendis utilitatibus sermonis,
pro quibus dignus sis in futuro premium æternæ
recipere refectionis. Non levet, queso, in vobis gens
contra gentem gladium: sed a verbis vobis durioribus
parcite. Quod quidem tunc agitis, cum vos non desen-
dentes, ut Apostolus admonet, datis locum iræ
(*Rom. xii*, 19). Sed nec exerceamini ad prælium:
vobis a verbis durioribus parcentes. Quod certe
tunc facitis, cum honore invicem prævenientes, et
in humilitate, superiores spiritu vos invicem arbit-
rantes: nequaquam efficiunt inanis **296** glorie
cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes.
Quam salubre igitur verbum hoc, a verbis duriori-
bus parcite. Quod si forte verba vos duriora pro-
ferre contigerit: audite, quid beatus Augustinus ad-
jungat.

XII. Quæ si emissæ fuerint cæx ore vestro: non pi-
geat ex ipso ore proferre medicamenta, unde facta
vulnera. Hoc est, ut in petendo humilietur veniam,
proferatis mollia: qui in concitando et congerendo,
protulit dura. Quid enim aliud sagitta acuta, per
quarum emissam vulnus infligitur: quam verbum du-
rum, per quod prolatum molestia irrogatur? Nam
quasi arcus tenditur, cum os aperitur, et indis-
cretæ volans sagitta ferit et vulnerat, cum lingua
temere se moveat, proximum corripit et contristat.
Sed medicamenta, quæ vulnera ista sanitati resti-
tuunt, verba sunt dulcia, quæ a corde fratris mo-
lestiam depellunt. *Quando autem necessitas discipli-*

*nae in moribus coercendis vos dura verba dieere com-
pellit: etiamsi vos modum excessisse sentitis, non a
vobis exigitur, ut a vestris subditis veniam postuletis:
ne apud eos, quos oportet esse subjectos, dum ni-
mum servatur humilitas, regendi frangatur aucto-
ritas. Videtur, quantum ex his verbis conjectere
possimus, quod ea, quæ de petenda venia dicta
sunt, sic intelligenda sunt: non quidem ut prelati
a subjectis, sed inferiores a superioribus, æquales
etiam ab æqualibus veniam petere debeant. Ipsos
quoque ut mores subjectorum sub rectitudinis mo-
deramine constringant, verba sepe dura commotio-
nis proferre compellunt; et fortassis multoties du-
riora proferunt, quoram debuerunt. Et hoc eis inde
cennivendum, quia quos ita corripiunt, ardenter
amant. Ut autem Ecclesiastes dicit: *Verba sapienti-
um sunt quasi stimuli, et quasi clari in ultum defixa*
(*Eccle. xi*, 11); quia vero, prout officium exigit, sim-
plicia pro eis affectione solliciti sunt; nullo modo
quidquam in eis æquanimiter videre possunt per
quod, vel Deum offendant, vel aliquod in animabus
suis periculum, vel dispendium incurvant. Unde et
pareore linguae non audent, cum eos delinquere vi-
dent, insonantes buccina; ut gladium, qui venit
tollere animam, prope esse deprehendant, scientes
iratum suis Dominum Ileli; eo quod noverat in-
digne agere filios suos, et non corripiuit eos (*I Reg.*
ii, 22). Hinc quam sepe evenit, ut dum multum
zant, increpationem nonnunquam usque in ni-
matum asperitatem protrahant, et modum in corri-
piendo excedant. Unde et beatus Gregorius dicit:
*Plerisque hoc magnis doctoribus contingit, ut quo-
magis alta charitate ferrent, et modum correptionis
exaggerent, et lingua aliquid, quod non debet, dicat;
quia mentem, quantum debet, dilectio inflamat. Sed
eum sic eis contingit, exigi non debet, ut ab eis ve-
niam petant, qui subjecti sunt. Et hoc ideo: ne
dum nimis in isto ostenditur mansuetudo humilitatis,
reverentia apud illos minor sit paterna aucto-
ritatis. Ideo ut que prelati, loco Dei præsiden-
tibus, debetur integra in illis reverentia custodia-
tur, necesse, ut sic subjectis disciplina correptionis,
cum forte deliquerint, exhibeat; ut tamen ab eis,
etiam cum incensuram cæssem, venia non pe-
tatur. Dico, ut disciplina exhibeat; quia sunt
nonnulli subditi, in quibus, nisi prius disciplina se-
minetur, reverentia postmodum non metetur.**

XIII. Verumtamen hoc non generaliter de omni-
bus, sed de quibusdam, et nonnisi de illis, qui valde
imperfecti sunt et teneri, dico: qui, dum violent
prælatum suum aliquantum se dejicere et communi-
nam se eis habere, deditigantur cum venerari, et
qualis in oculis propriis est, talis est in eorum. Ce-
terum sapientes et boni discipuli quo magis humili-
lem prælatum suum intuentur, eo magis reverentur;
et quo plus communam considerant, eo et humiliam
honrant. A talibus fortasse subjectis, si quando-
que petent veniam prelati, non multum, ut mihi vi-
detur, sunt culpabiles dicendi; quia causa et occa-